
Nr crt Judet Denumirea SPITALULUI Tipul si numarul 

documentului 

(Aviz/Hotarare)

Prezentarea spetei in cauza Modalitatea de solutionare a spetei in 

cauza 

Motivatia deciziei 

respective (baza legala, 

regulament de organizare 

si functionare, codul de 

conduita profesionala etc.)

Observatii

1 Bucuresti Spitalul Universitar de 

Urgenta Bucuresti

Aviz etic

6783/04.02.2020

Apartinatorul IONESCU Radu reclama 

faptul ca sotia dumnealui nu a primit in 

totalitate actele medicale solicitate pe 

timpul internarii.

Dupa verificarile efectuate , nu au fost 

identificate abateri de la principiile 

deontologice si profesionale ale 

personalului medical implicat. Faptele 

reclamate nu reprezinta incident de 

etica si ca au fost respectate toate 

procedurile in vigoare.

Legea nr.46/2003

Ord. MS 1502/2016

NU

2 Bucuresti Spitalul Universitar de 

Urgenta Bucuresti

Aviz etic 

6784/04.02.2020

Busuioc Anca

Asistent medical SUUB reclama abuzuri 

săvârșite asupra personalului medico-

sanitar

Dupa verificarile efectuate , nu au fost 

identificate abateri de la principiile 

deontologice si profesionale ale 

personalului medical implicat. Faptele 

reclamate nu reprezinta incident de 

etica si ca au fost respectate toate 

procedurile in vigoare.

Legea nr.46/2003

Ord. MS 1502/2016

NU

3 Bucuresti Spitalul Universitar de 

Urgenta Bucuresti

Aviz Etic

6785/04.02.2020

Olan Madalina, pacienta fiind pe sectia 

de Ginecologie, reclama comportamentul 

neadecvat al unei asistente.

In concluzie, in urma analizei spetei, se 

emite prezentul aviz de etica , prin care 

se decide ca faptele reclamante nu 

reprezinta un incident de etica.

Legea nr.46/2003

Ord. MS 1502/2016

NU

4 Bucuresti Spitalul Universitar de 

Urgenta Bucuresti

Aviz etic 

6786/04.02.2020

Cretu Marin, pacient, reclama incălcări 

ale drepturilor pacientului

Dupa verificarile efectuate , nu au fost 

identificate abateri de la principiile 

deontologice si profesionale ale 

personalului medical implicat. Faptele 

reclamate nu reprezinta incident de 

etica si ca au fost respectate toate 

procedurile in vigoare.

Legea nr.46/2003

Ord. MS 1502/2016

NU
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5 Bucuresti Spitalul Universitar de 

Urgenta Bucuresti

Aviz etic

6787/04.02.2020

Popa George, pacient reclama: 

- incălcări ale drepturilor pacientului

- condiționarea serviciilor medicale

- alte aspecte

Dupa verificarile efectuate , nu au fost 

identificate abateri de la principiile 

deontologice si profesionale ale 

personalului medical implicat. Faptele 

reclamate nu reprezinta incident de 

etica si ca au fost respectate toate 

procedurile in vigoare.

Legea nr.46/2003

Ord. MS 1502/2016

NU

6 Bucuresti Spitalul Universitar de 

Urgenta Bucuresti

Aviz etic

6788/04.02.2020

Coman Oana Valentina, pacient, reclama 

incălcări ale drepturilor pacientului

Dupa verificarile efectuate , nu au fost 

identificate abateri de la principiile 

deontologice si profesionale ale 

personalului medical implicat. Faptele 

reclamate nu reprezinta incident de 

etica si ca au fost respectate toate 

procedurile in vigoare.

Legea nr.46/2003

Ord. MS 1502/2016

NU

7 Bucuresti Spitalul Universitar de 

Urgenta Bucuresti

Aviz etic

35690/22.07.2020

Conducerea unitate, prin

 Director Medical Conf. Dr.

 Ionescu Dorin,ne semnaleaza incalcarea 

prevederilor codului de etica si 

deontologie profesionala de catre o 

asistenta din cadrul SUUB :

art.12, pct.1,2 lit.a, art.8, pct.3, art.20, 

lit.1

In urma analizei spetei, se emite aviz de 

etica prin care se decide ca faptele 

reclamate reprezinta un incident de 

etica si va aduce la cunostinta persoanei 

obligativitatea respectarii codului de 

etica si deontologie profesionala.

Codulul de etica si

 deontelogie profesionala

NU

Secretar,

Dumitru Carmen

Presedinte Consiliul de Etica,

Prof. Dr. Popa-Cherecheanu Alina




